
 

 

 

 

 

 

 

 

  

H O T Ă R Â R E A  N R . 36 

privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Mogoșești, județul Iași 
 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data 30.05.2022; 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 3314 din 21.04.2022, precum şi proiectul de hotărâre iniţiat de către d-

na primar Popa-Roșu Rodica,  privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Mogoșești, județul Iași; 

 - Raportul de specialitate al compartimentului de resort, nr. 3315 din 21.04.2022; 

- avizul Comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 28 din 27.05.2022, nr. 13 din 27.05.2022 

respectiv nr. 18 din 27.05.2022; 

- Adresa Instituției Prefectului – Județul Iași nr. 8324 din 13.05.2022 prin care se comunică 

numărul maxim de posturi stabilit conform prevederilor legale, pentru anul 2022. 

- art.129, alin.3 lit.c), art.370, art.382, art.405 din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- OUG nr. 63/2010 privind modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, precum și stabilirea de măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. M.L.P.D.A nr. 1385/2020 privind aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă modificarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Mogoșești, județul Iași, după cum urmează: 

1. Redenumirea Compartimentului informare, relații cu publicul, resurse umane, monitorizarea 

procedurilor administrative,  monitorul oficial local, registratură, arhivă, în  Compartimentul 

informare, relații cu publicul, resurse umane, monitorizarea procedurilor 

administrative,  monitorul oficial local, registratură, încadrat cu 1 post:  

  

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20135250
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388


    

o 1 funcție publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional asistent – ocupat – ID 

333735; 

2. Redenumirea Compartimentului tehnic, investiții, achiziții publice, administrarea 

patrimoniului, proiecte, în  Compartimentul tehnic, investiții, achiziții publice, proiecte, 

încadrat cu 3 posturi:     

o 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior – ID 422356, 

vacant 

o 1 funcție publică de execuție consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional debutant 

– vacantă 

o 1 post contractual de consilier II, studii superioare – ocupat 

3. Compartimentul asistență socială încadrat cu 4 posturi: 

o 1 funcție publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional superior – ocupat – ID 

333732 

o 1 post contractual de asistent social debutant – ocupat, pentru implementarea proiectului  

”Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate pentru combaterea sărăciei 

și excluziunii sociale” cod SMIS 122607 (nu se ia în calcul la stabilirea numărului 

maxim de posturi al instituției, fiind aplicate dispozițiile art.III alin.(1) și (2) din OUG nr. 

63/2010 privind modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, precum și stabilirea de măsuri financiare, cu modificările și completările 

ulterioare); 

o 1 post contractual de asistent medical – ocupat (nu se ia în calcul la stabilirea numărului 

maxim de posturi al instituției, fiind aplicate dispozițiile art.III alin.(1) și (2) din OUG nr. 

63/2010 privind modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, precum și stabilirea de măsuri financiare, cu modificările și completările 

ulterioare). 

o Înființarea postului contractual vacant de asistent medical comunitar, pentru 

implementarea proiectului  ”Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate 

pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale” cod SMIS 122607 (nu se ia în calcul 

la stabilirea numărului maxim de posturi al instituției, fiind aplicate dispozițiile art.III 

alin.(1) și (2) din OUG nr. 63/2010 privind modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum și stabilirea de măsuri financiare, cu modificările 

și completările ulterioare); 

4. Compartimentul administrativ-gospodărire, încadrat cu 9 posturi: 

o Desființarea postului contractual vacant de referent I 

o 1 post contractual de maistru  I – ocupat 

o 3 posturi contractuale de muncitor calificat I – ocupate 

o 1 post contractual de muncitor necalificat I – ocupat 

o 2 posturi contractuale de paznic – ocupate 

o 2 posturi contractuale de șofer  I – ocupate 

o Desființarea postului contractual vacant de muncitor calificat I; 

5. Înființarea Biroului protecția mediului, administrarea patrimoniului, arhivă, cultură, 

bibliotecă încadrat cu 6 posturi: 

o 1 post șef birou, personal contractual – vacant 



o 2 posturi referent debutant, personal contractual – vacante 

o 1 post arhivar – ocupat - care va fi preluat de la compartimentul informare, relații cu 

publicul, resurse umane, monitorizarea procedurilor administrative,  monitorul oficial 

local, registratură, arhivă, care a fost redenumit 

o 1 post inspector de specialitate I, personal contractual, ocupat, preluat din cadrul 

compartimentului cultură-bibliotecă 

o 1 post muncitor calificat I, personal contractual - vacant 

6. Desființarea compartimentului cultură-bibliotecă, deoarece postul de inspector de specialitate 

I a fost preluat în cadrul Biroului protecția mediului, administrarea patrimoniului, arhivă, 

cultură, bibliotecă. 

Art.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 care fac parte  

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se stabilește nivelul salariului de bază lunar pentru postul de șef birou în cuantum de 8200 

lei. 

 Art.4. Posturile contractuale nou înființate sunt pe perioadă nedeterminată prin executarea 

contractului individual de muncă cu normă întreagă la sediul Primăriei comunei Mogoșești, nefiind 

posibilă munca la domiciliu. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei prin 

aparatul de specialitate. 

Art.6. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Local Mogoșești nr. 19 din 26.02.2021 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

primarului, aprobarea organigramei și statului de funcții. 

 Art.7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se va 

comunica copie  Primarului comunei şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

Dată astăzi, 30.05.2022 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, GABRIEL BARBU 

 

 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate, 

  Secretar general, 
  Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adoptată în ședința publică ordinară din data de 30.05.2022, cu un număr de 10 voturi „pentru”, 1 „abțineri” și 0 voturi 

„împotrivă”, exprimate de un număr de 11 consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în funcție. 

 



 

 

 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 36/30.05.2022 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

30.05.2022   

2  Comunicarea către primar 06.06.2022   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 08.06.2022   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 06.06.2022   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

-   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

06.06.2022   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf


COMUNA MOGOȘEȘTI                                                                                                                                                                Anexa nr. 1 la HCL nr. 36 din 30.05.2022 

JUDEȚUL IAȘI 

ORGANIGRAMA APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR CONSILIUL LOCAL 

COMPARTIMENTUL AUDIT 

PUBLIC INTERN   

 1 funcție publică 

2 

CABINET PRIMAR-  

personal contractual 1 

VICEPRIMAR 

1 

SECRETAR GENERAL 

1 

COMPARTIMENTUL 

ADMINISTRATIV, 

GOSPODARIRE  -   

9 personal contractual 

COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ -

1 funcție puiblică 

COMPARTIMENTUL 

INFORMARE,RELATII CU PUBLICUL, 

RESURSE UMANE, MONITORIZAREA 

PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE, 

MONITORUL OFICIAL LOCAL, 

REGISTRATURĂ –       

1 funcție publică 

COMPARTIMENTUL REGISTRUL 

AGRICOL,FOND 

FUNCIAR,CADASTRU, CAMERA 

AGRICOLĂ -   

2 funcții publice 

1 personal contractual 

COMPARTIMENTUL TEHNIC, 

INVESTIȚII, ACHIZIȚII PUBLICE, , 

PROIECTE –  

2 funcții publice 

1 personal contractual  

COMPARTIMENTUL POLITIA 

LOCALA  

3 funcții publice 

2 personal contractual 

COMPARTIMENTUL . JURIDIC  

 1 funcție publică 

COMPSRTIMENTUL ASISTENTA 

SOCIALA – 

1  funcție publică 

3 personal contractual 

COMPARTIMENTUL 

SITUATII DE URGENTA –  

1 personal contractual 

COMPARTIMENTUL FINANCIAR – 

CONTABIL, BUGET, IMPOZITE ȘI 

TAXE -  4 funcții publice 

2 personal contractual 

COMPARTIMENTUL URBANISM, 

AMENAJAREA 

TERITORIULUI,DISCIPLINA 

ÎNCONSTRUCȚII-  

1 funcție publică 

ASISTENTI 

PERSONALI  

– 38 – personal 

contractual 

Nr.total de posturi=  46 

din care: 

Demnitari = 2 

Functii publice total = 18 

-de conducere = 1 

-de executie = 17 

Functii contractuale total 

= 26 

-de conducere = 1 

-de executie = 25 

 

Posturi exceptate conf. 

OUG 63/2010: 

- 5 posturi poliția locală 

- 1  post asistent social 

- 1  post asistent medical 

- 1 post asistent medical 

comunitar 

- 38 posturi  asistenți 

personali 

 

 

PRIMAR 

RODICA POPA-ROȘU 

BIROUL PROTECȚIA MEDIULUI, 

ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI, 

ARHIVĂ, CULTURĂ, BIBLIOTECĂ 

1 șef birou-contractual 

5  personal contractual 



 

 

                                                                                                  Anexa nr.2 la HCL nr.36 din 30.05.2022 

 

 

 

                            

 

STAT DE FUNCȚII 

          

 

Nr. 

crt 

Numele şi prenumele/ 
vacant, temporar vacant, 

după caz 

Structura* 

F
u

n
cţ

ia
 d

e 
d
em

n
it

at
e 

 

p
u
b

li
că

 
Funcţia publică 

Clas

a 

studi
i 

Gradul 

profesional 

Nivelu

l 

studiil
or 

Funcţia contractuală 

T
re

ap
ta

 p
ro

fe
si

o
n

al
ă/

g
ra

d
 

Nivelul 

studiilor 

O
b

se
rv

aţ
ii

 

În
al

t 
fu

n
cţ

io
n

ar
 p

u
b
li

c 

d
e 

co
n
d

u
ce

re
*
*
 

d
e 

ex
ec

u
ţi

e*
*
 

de 

conduc

ere 

de execuţie 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  

  
Demnitari 

 

1 ocupat   Primar                       

2 ocupat 

 

Viceprimar 

           

  
Compartimentul cabinet primar 

 

3 ocupat          

Referent 

(consilier 

primar)  M  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

UAT COMUNA MOGOŞEŞTI-IASI 

Tel.0232294411,fax 0232294414 

e-mail contact@mogosesti-

primaria.ro 

 

mailto:contact@mogosesti-primaria.ro
mailto:contact@mogosesti-primaria.ro


 
Secretar general 

 

4 ocupat     

 

 Secretar 

general                   

  

 

 

 

Compartimentul audit public intern 

 

   5 ocupat       

 

Auditor I Superior S 

 

        

  
Compartimentul informare, relații cu publicul, resurse umane, monitorizarea procedurilor administrative, 

monitorul oficial local, registratură 

 6 ocupat       

 

Referent III Asistent M           

  

  

 

 Compartimentul tehnic, investiții, achiziții publice, proiecte 

 

 7 

VACANT 

       

 

Consilier I Superior S           

 8 VACANT       

 

Consilier 

achiziții 

publice I Debutant S           

9 ocupat          Consilier II S  

 

  
 Compartimentul starea civilă 

  

 10 ocupat       

 

Inspector I Principal S           

  
Compartimentul juridic 

 

 11 ocupat       

 

Consilier 

juridic I Debutant  S           

  

  

 Compartimentul financiar-contabil, buget, impozite și taxe 

 



 12 VACANT 

   

 Inspector I Superior S 

 

        

 13 ocupat 

    

Inspector I Superior S 

 

        

 14 ocupat 

    

Referent III Superior M 

 

        

15 

 

 

VACANT 

 

 

    

Inspector I Asistent S 

 

        

 16 ocupat 

         

Inspector 

de 

specialita

te II S 

 

 17  ocupat 

 

         Referent 1A M  

  

 

 

Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, disciplina în construcții 

 18 

 

ocupat         inspector I Superior S           

 
Compartimentul registrul agricol, fond funciar, cadastru, camera agricolă 

19 ocupat 

    

Referent III Superior M 

     20 ocupat 

    

Referent III Asistent M 

     

21 ocupat 

         

Inspector 

de 

specialita

te 1A S 

 

 
Compartimentul asistență socială 

22 ocupat 

    

Inspector I Superior S 

     

23 ocupat          

Asistent 

social 

Debutan

t S  

24 ocupat 

         

Asistent 

medical 

 

PL 

 



25 VACANT          

Asistent 

medical 

comunita

r  PL  

 
Compartimentul situații de urgență 

26 ocupat 

         

Șef  

formație 

pompieri 

 

M/G 

 

 
Compartimentul poliția locală 

27 ocupat 

    

Polițist 

local III Superior M 

     

28 ocupat 

    

Polițist 

local III Superior M 

     

29 ocupat 

    

Polițist 

local III Superior M 

     30 ocupat 

         

Paznic 

 

M/G 

 31 ocupat 

         

Paznic 

 

M/G 

 

 

Compartimentul administrativ-gospodărire 

 

32 
ocupat 

         

Maistru I M/G 

 

33 
ocupat 

         

Muncitor 

calificat I M/G 

 

34 

ocupat 

         

Muncitor 

calificat I M/G 

 

35 

ocupat 

         

Muncitor 

calificat I M/G 

 

36 

ocupat 

         

Muncitor 

necalific

at I M/G 

 37 VACANT 

         

Paznic 

 

M/G 

 
38 

ocupat 

         

Paznic 

 

M/G 

 
39 

ocupat 

         

Șofer I M/G 

 



40 
ocupat 

         

Șofer I M/G 

 

 
Biroul protecția mediului, administrarea patrimoniului, arhivă, cultură, bibliotecă,  

41 VACANT         

Șef 

birou   S  

42 VACANT          Referent 

Debutan

t M  

43 

ocupat 

         

Inspector 

de 

specialita

te I S 

 
44 

ocupat 
                  Arhivar 1A M   

45 VACANT          Referent 

Debutan

t M  

46 VACANT          

Muncitor 

calificat I M/G  

               

 

  

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 d

e
m

n
it

a
ri

 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 î

n
a
lţ

i 
fu

n
c
ţi

o
n

a
ri

 

p
u

b
li

ci
 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 f

u
n

c
ţi

i 
p

u
b

li
c
e
 d

e
 

c
o

n
d

u
ce

r
e 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 f

u
n

c
ţi

i 
p

u
b

li
c
e
 d

e
 

e
x

ec
u

ţi
e 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 f

u
n

c
ţi

i 
p

u
b

li
c
e
 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 f

u
n

c
ţi

i 
co

n
tr

a
c
tu

a
le

 

d
e
 c

o
n

d
u

c
er

e 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 f

u
n

c
ţi

i 
co

n
tr

a
c
tu

a
le

 

d
e
 e

x
ec

u
ţi

e 

N
r
. 

to
ta

l 
d

e
 p

o
st

u
ri

 d
in

 c
a

d
r
u

l 

a
u

to
ri

tă
ţi

i/
in

st
it

u
ţi

e
i 

p
u

b
li

c
e
 

Posturi care nu se iau în 

calcul la stabilirea numărului 

maxim de posturi al instituției 

conform art.III alin.(1) și (2) 

și pct.3 din anexa la OUG 

63/2010 

 



 

T
o
ta

l,
 d

in
 c

a
re

: 

2 0 1 17 18 1 25 46 

Poliția locală           =    5 

posturi 

Asistent medical     =    1 post 

Asistent social        =    1 post 

Asistent medical comunitar = 

1 post 

Asistenți personali  =  38 

posturi 

 

                        

 

 

ocupate 2 0 1 13 14 0 21 37 

  

 

vacante 0 0 0 4 4 1 4 9 

  

 

*) în cadrul fiecărei subdiviziuni organizatorice se vor completa atât funcţiile publice cât şi funcţiile contractuale, după caz  

  

 

**) funcţiile publice specifice asimilate acestora 

         

 

 

PRIMAR 

RODICA POPA-ROȘU 

  

 


